
Státní oblastní archiv v Plzni 
 

 Státní okresní archiv v Sokolově, se sídlem v Jindřichovicích 
 

Č. EL JAF: 108         Č. AP: 68 
 
 
 
 
 
 

C h l a p e c k á  o b e c n á   a   m ě š ť a n s k á   š k o l a   (n ě m e c k á) 
 

H o r n í   S l a v k o v 
 

 
 
 
 
 

1929 - 1944 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á ř  
 
 
 
 
 

Mgr. Milada Čermáková 
PhDr. Vladimír Vlasák 

 
 
 
 
 

 
Jindřichovice 2002 

 



 - 2 - 

O b s a h 
 
 
Ú v o d 
I.   Vývoj Chlapecké obecné a měšťanské školy (německé)  
   Horní Slavkov        str. 3 
II.  Vývoj a dějiny fondu Chlapecká obecná a 
 měšťanská škola (německá) Horní Slavkov    str. 3 

III. Archivní charakteristika fondu      str. 4 
IV. Stručný rozbor obsahu fondu       str. 4 
Záznam o uspořádání fondu Chlapecká obecná a   
 měšťanská škola (německá) Horní Slavkov a zpracování  
 jeho inventáře         str. 5 
Seznam použitých pramenů a literatury     str. 6 
I n v e n t á r n í    s e z n a m  
I.  Knihy  
   A. Evidenční        str. 7 
  B. Ostatní        str. 7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
        



 - 3 - 

 
Ú v o d 

 
I. Vývoj Chlapecké obecné a měšťanské školy (německé) Horní Slavkov 
 
 Podle ustanovení školských zákonů, které nově v letech 1867 až 1869 uspořádaly 

organizaci školství v rakousko-uherské monarchii, došlo také k reorganizaci staré školy 
v Horním Slavkově působící v obvodu hornoslavkovské fary. 

Vedle obecné školy (Volksschule) vznikla ve městě již 6. října 1873 měšťanská škola 
(Bürgerschule), jež byla původně jen chlapecká a teprve od školního roku 1887 - 1888 se 
rozšířila o dívčí třídy. Od vzniku měšťanské školy byla obecná škola podřízena společné 
správě zahrnující oba stupně škol diferencované vnitřně pouze rozdělením na školské typy 
s paralelními dívčími a chlapeckými třídami. Ve druhé polovině 19. století vyrostly v Horním 
Slavkově postupně dvě nové školní budovy, jež nahradily původní budovu školy, jež sice 
vznikla již ve dvacátých letech 16. století, ale přestala prostorově vyhovovat zejména 
zvyšujícímu se počtu žactva.  

Jednotně řízená obecná a měšťanská škola se v roce 1896 rozpadla na dvě 
samostatné školy diferencované podle pohlaví - chlapeckou obecnou a měšťanskou 
(Knaben Volks- und Bürgerschule) a dívčí obecnou a měšťanskou školu (Mädchen Volks- 
und Bürgerschule). 

Toto rozdělení fungovalo až do června roku 1941, kdy došlo k další reorganizaci 
hornoslavkovských škol, při níž bylo opuštěno diferenční hledisko podle pohlaví a naopak 
zdůrazněn princip koedukovaného typu v základním školství. Vznikla přitom smíšená 
měšťanská škola (Gemischte Volksschule) a vedle ní obecná škola společná pro žáky i 
žákyně. Měšťanské škole byla přidělena budova bývalé dívčí obecné a měšťanské školy a 
do budovy chlapecké obecné a měšťanské školy se nastěhovala obecná škola. 
V souvislosti s unifikací školství v třetí říši byla také měšťanská škola v Horním Slavkově 
přejmenována patrně od počátku školního roku 1942 - 1943 na hlavní školu (Hauptschule). 

Ta podobně jako ostatní školy v pohraničních oblastech ukončila činnost roku 1945 
v závěru druhé světové války a se zrušením německých škol v Československu v témže 
roce také zanikla. 

 
II. Vývoj a dějiny fondu Chlapecká obecná a měšťanská škola (německá) Horní 
  Slavkov 
 
Torzo písemností, které se zachovaly ve fondu Chlapecká obecná a měšťanská škola 

(německá) Horní Slavkov nedovoluje říci cokoli bližšího o správě registratury původce. 
Pouze inventární čísla vepsaná do zachovaných knih na přídeští naznačují, že pro evidenci 
písemností této školy byl veden jistý druh inventárního seznamu. 

Přestože smíšená měšťanská škola zřízená roku 1941 a později přejmenovaná 
na hlavní školu převzala budovu zrušené dívčí obecné a měšťanské školy, ve vedení 
kroniky pokračovala naopak ve svazku chlapecké obecné a měšťanské školy. Naznačuje to 
jistou návaznost ve vedení dokumentace obou typů škol působících v Horním Slavkově. 

Část písemností tohoto fondu byla převzata jako původní fond Obecná škola 
(německá) Horní Slavkov v roce 1952 do Městského archivu v Lokti a po jeho reorganizaci 



 - 4 - 

na  Okresní  archiv  Sokolov  jako  přírůstek  č.  35  zaevidována  19.  října 1953  v této 
nové archivní instituci a část archiválií pak přešla mezi fondy Okresního archivu Sokolov 
v rámci tohoto přírůstku jako součást fondu Měšťanská škola (německá) Horní Slavkov. 
Zpřesnění původního určení fondového začlenění provedlo poslední inventární zpracování. 

 
III. Archivní charakteristika fondu 
 
Archiválie rozdělené a zaevidované do archivních fondů Obecná škola (německá) 

Horní Slavkov (č. EL JAF 107) a Měšťanská škola (německá) Horní Slavkov (č. EL JAF 
108) byly při inventárním zpracování podrobeny přehodnocení ve vymezení archivních 
fondů, jež vycházelo ze správního vývoje, kterým prošly hornoslavkovské základní školy 
zejména od druhé poloviny 19. století. 

Fond Měšťanská škola (německá) Horní Slavkov tvořila původně jen kronika z let 
1935 - 1944 vedená zprvu u chlapecké obecné a měšťanské školy v Horním Slavkově, 
na kterou v zápisech zřejmě od roku 1941 navázala smíšená měšťanská škola posléze 
přejmenovaná na hlavní školu. Při inventarizaci fondu Obecná škola (německá) Horní 
Slavkov bylo zjištěno, že sem byly zahrnuty třídní  výkazy chlapecké obecné a měšťanské 
školy v Horním Slavkově ze školního roku 1929 - 1930. Ty byly proto přeřazeny k uvedené 
kronice chlapecké obecné a měšťanské školy a archivní fond původně Měšťanská škola 
(německá) Horní Slavkov (EL JAF 108) byl přejmenován na Chlapecká obecná a 
měšťanská škola (německá) Horní Slavkov. 

Stalo se to i s přihlédnutím k tomu, že kronika této školy byla v letech 1941 až 1944 
vedena u měšťanské školy přejmenované roku 1942 na hlavní školu. Malý rozsah u nové 
školy pořízených kronikářských zápisů vedl k rozhodnutí sloučenou dokumentaci chlapecké 
obecné a měšťanské školy v Horním Slavkově znovu nerozdělovat. 

Proto naopak k původně 1 knize kroniky o rozsahu  0,04 bm byly přiřazeny 4 knihy 
třídních výkazů o rozsahu 0,04 bm. Po inventárním zpracování tvoří archivní fond 
Chlapecká obecná a měšťanská škola (německá) Horní Slavkov celkem 5 knih o rozsahu 
0,08 bm. 

U kroniky z let 1935 až 1944 (inv. č. 5) bylo zjištěno poškození, jež vzniklo vytržením 
listů se stranami 14 až 33. Paradoxně vytržením právě těchto listů se zápisy z let 1939 až 
1941 jsme ochuzeni o dokumentaci k tehdejší reorganizaci místních škol, při níž vznikla 
smíšená měšťanská škola pokračující v zápisech někdejší chlapecké obecné a měšťanské 
školy. 

Školní kronika (kniha č. 5) byla vzhledem ke svému významu zařazena do kategorie II. 
Rozsah i povaha zachovaného torza písemností ve fondu Chlapecká obecná a měšťanská 
škola (německá) Horní Slavkov byly důvodem, proč při inventárním zpracování nebyla 
v tomto materiálu provedena vnitřní skartace. 

 
IV. Stručný rozbor obsahu fondu 
 
Za nejcennější materiál fondu Chlapecká obecná a měšťanská škola (německá) Horní 

Slavkov lze považovat školní kroniku vedenou touto školou i jejími v této věci nástupkyněmi 
místní měšťanskou školou a hlavní školou v letech 1935 až 1944. 

 



 - 5 - 

 
 
 
 
 
 
 

Z á z n a m    o    u s p o ř á d á n í    f o n d u     
 

C h l a p e c k á     o b e c n á    a     m ě š ť a n s k á     š k o l a  (n ě m e c k á)     
 

H o r n í    S l a v k o v    a   z p r a c o v á n í    j e h o   i n v e n t á ř e  
 

 
 
Archivní fond Chlapecká obecná a měšťanská škola (německá) Horní Slavkov 

uspořádala ve Státním okresním archivu v Sokolově, se sídlem v Jindřichovicích v říjnu 
2002 pod metodickým vedením PhDr. Vladimíra Vlasáka, ředitele archivu, archivářka Mgr. 
Milada Čermáková a tito oba pracovníci zpracovali k tomuto fondu inventář. 

 
 
 
 
 
        Mgr. Milada Čermáková  
 
 
 
        PhDr. Vladimír Vlasák 
 
 
 
 

Jindřichovice 31. 10. 2002 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



 - 6 - 

Seznam použitých pramen ů a literatury 
 
 
 

 Prameny : 
 
 Dívčí obecná a měšťanská škola (německá) Horní Slavkov, školní kronika, 
  1897 - 1920, str. 1 - 7  
 Archiv města Horní Slavkov, kronika města Horní Slavkov, 1878 - 1945, 

(kniha inv. č. 524), str. 71  
 
 
 Literatura : 
 
 Heimatskunde des politischen Bezirkes Falkenau, Falkenau 1898 
  str. 167 - 182, 454 - 455 
 Prökl Vinzenz : Geschichte der königl. Bergstädte Schlaggenwald und Schönfeld, 
  Eger 1887, str. 132 - 137  
 
  
 
 
 
 
 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 7 - 

I n v e n t á r n í    s e z n a m 
 

Inv. č.: Název: Čas. rozsah: Č.knihy: 
 
  I. K n i h y 
  
  A. Eviden ční 
 
 1 Výkaz docházky a prospěchu žáků v 1. třídě 
  (Ausweis über Schulbesuch und Fortgang der Schüler 
  der 1. Klasse)  
  22 x 34 cm, poloplátěná vazba  1929 - 1930 K 1 
 2 Výkaz docházky a prospěchu žáků ve 2. třídě 
  (Ausweis über Schulbesuch und Fortgang der Schüler 
  der 2. Klasse)  
  22 x 34 cm, poloplátěná vazba  1929 - 1930 K 2 
 3 Výkaz docházky a prospěchu žáků ve 3. třídě 
  (Ausweis über  Schulbesuch und Fortgang der Schüler 
  der 3. Klasse)  
  22 x 34 cm, poloplátěná vazba  1929 - 1930 K 3 
 4 Výkaz docházky a prospěchu žáků ve 4. třídě 
  (Ausweis über Schulbesuch und Fortgang der Schüler 
  der 4. Klasse)  
  22 x 34 cm, poloplátěná vazba  1929 - 1930 K 4 
 
  B. Ostatní 
 
 5 Školní kronika pro chlapeckou a měšťanskou školu  
  a měšťanskou školu a hlavní školu 
  (Chronik) 
  22 x 34 cm, polokožená vazba 
  poškozeno vytrháním listů stran 14 - 33 1935 - 1944 K 5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 8 - 

 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Název fondu: Chlapecká obecná a měšťanská škola (německá) Horní Slavkov 
Časový rozsah fondu: 1929 - 1944 
Počet inventárních jednotek: 5 
Počet evidenčních jednotek: 5 (5 knih) 
Rozsah fondu: 0,08 m 
Stav ke dni: 31. 10. 2002 
Fond uspořádal: Mgr. Milada Čermáková 
Pomůcku sestavil: Mgr. Milada Čermáková a PhDr. Vladimír Vlasák 
Počet stran: 8 
Pomůcku schválil:  PhDr. Vladimír Vlasák
 


